
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  Proroga Contratto Attuativo CONSIP “Telefonia Mobile 8” per la prestazione dei servizi di 
telefonia mobile e servizi connessi, nelle more dell’attivazione della Convenzione “Telefonia 
mobile 9”, con decorrenza 17/11/2023 fino a nuova attivazione – Società Telecom Italia S.p.A. 
– CIG DERIVATO 88926059C9

Il Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT propone quanto di seguito riportato, attestando la
regolarità della relativa istruttoria:

Premesso che:
 I servizi di telefonia mobile rappresentano uno strumento indispensabile per l’esercizio ed il 

coordinamento, sia delle attività cliniche e sanitarie che delle attività tecniche, in risposta alla necessità 
di garantire l’immediata reperibilità del personale medico e non medico impegnato nell’assistenza 
sanitaria e tecnica al quale, in riferimento ai servizi prestati, spesso sono richiesti interventi in via 
d’emergenza e d’urgenza;

 L’AORN con atto deliberativo n.577 del 14/09/2021 ha aderito, per la fornitura dei servizi di 
telefonia mobile presso l’Azienda Ospedaliera Santobono Pausilipon, alla convenzione CONSIP 
“Telefonia Mobile 8”, con la Società Telecom Italia S.p.A., con contratto attivo dal 01/10/2021 al 
16/11/2022, per il quale è stata prevista successiva proroga temporale automatica, per gli ordinativi 
emessi dal 17/05/2021 al 16/11/2022, fino al 16/11/2023 - CIG DERIVATO 88926059C9; 

 Consip ha deliberato di bandire una gara, con determina a contrarre del 27/10/2022, per 
l’affidamento della Convenzione “Telefonia mobile 9”, avente ad oggetto servizi di telefonia mobile e 
servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni;

 Alla scadenza del su menzionato contratto attuativo, non essendo attiva la nuova Convenzione 
“Telefonia mobile 9”, la Consip ha riportato sul sito www.acquistinretepa.it la seguente comunicazione 
“Le Amministrazioni con contratti attuativi (relativi a Telefonia Mobile 8) in scadenza al 16 novembre 2023 – nelle 
more dell’attivazione della Convenzione Telefonia Mobile 9 e/o per garantire la migrazione delle utenze, così da 
assicurare la continuità dei servizi aderendo alla successiva edizione – potranno valutare, ai sensi dell’art. 106, co.11, 
del d.lgs. n. 50/2016 o dell’art.120, co. 10, del d.lgs. 36/2023 le modalità più opportune per dare continuità ai 
servizi di telefonia necessari.”;

 La Società Telecom Italia S.p.A., tenuto conto di quanto indicato da Consip sul sito 
www.acquistinretepa.it, nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione “Telefonia mobile 9”, si è 
resa disponibile ad accettare, con comunicazione n. 167639 del 31/10/2023, per un periodo massimo 
di 18 mesi, l’eventuale richiesta di proseguire il rapporto contrattuale facendo ricorso alla c.d. “proroga 
tecnica”, previa comunicazione da inoltrarsi entro e non oltre il 16/11/2023.

Considerato che:
 l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 - Legge finanziaria 2000, ha sancito la nascita del sistema 

delle Convenzioni, ed ha disposto che il Ministero del Tesoro Bilancio e Programmazione Economica, 
anche avvalendosi di società di consulenza specializzate, stipuli convenzioni con primarie società 
nazionali ed estere per la fornitura di beni e servizi e che le amministrazioni pubbliche abbiano la 
facoltà di aderire a tali convenzioni;

 il Decreto Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica 24 febbraio 2000 ha 

http://www.acquistinretepa.it


Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

conferito a Consip S.p.A. l'incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per l'acquisto di beni e 
servizi;

 la Legge 24 dicembre 2003, n. 350 - Legge Finanziaria 2004 ha introdotto la possibilità per Consip di 
fornire, su specifica richiesta, supporto e consulenza per le esigenze di approvvigionamento degli enti 
locali;

 il D.L. n. 95 del 6/7/2012 all’art. 15 comma 13 lettera d), convertito dalla L. 135 del 7/8/2012 
“Spending Review”, ha previsto l’obbligo per gli enti del servizio sanitario nazionale di utilizzare, per 
l'acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli 
strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se 
disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, 
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296.

Dato atto che:
 La Società Telecom Italia S.p.A., si è resa disponibile a dare continuità al rapporto contrattuale 

attraverso la c.d. “proroga tecnica”, assicurando le prestazioni di tutti i servizi di telefonia mobile oggetto 
del contratto attuativo in essere, alle medesime condizioni economiche e tecniche previste dalla 
Convenzione, con esclusione del noleggio degli ulteriori prodotti e/o della fornitura degli ulteriori 
servizi accessori, quali: noleggio con manutenzione di terminali radiomobili, servizi SMS massivi, 
Applicazioni per il Mobile Payment, servizi di potenziamento della copertura; 

 È necessario assicurare, nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione “Telefonia mobile 9”, il 
regolare svolgimento del servizio in argomento, prorogando il contratto in scadenza, alle sue 
medesime condizioni economiche e tecniche, fatta salva la possibilità di recesso anticipato qualora 
venga attivata una nuova Convenzione;

 Codesta AORN ha richiesto, con nota PEC del 14/11/2023 prot. 23772 (rinnovata, poi, con 
successiva nota PEC del 21/11/2023), espressamente alla Società Telecom Italia S.p.A., non essendo 
ancora attiva la Convenzione “Telefonia mobile 9”, la “proroga tecnica” del contratto già in essere tra le 
parti, per un presumibile periodo che va dal 17/11/2023 al 29/02/2024.

Ritenuto:
 Di dover aderire alla Proroga Tecnica della Convenzione “Telefonia Mobile 8”, a partire dal 17/11/2023 

e presumibilmente fino al 29/02/2024, per la fornitura dei servizi di telefonia mobile per l’AORN 
Santobono Pausilipon, ai medesimi patti e condizioni, sia tecniche che economiche, con le sole 
esclusioni previste nella nota inoltrata da Telecom Italia S.p.A. n. 167639 del 31/10/2023, per un 
periodo di tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’adesione alla nuova 
Convenzione “Telefonia mobile 9”;

 Di dover formalizzare, pertanto, la proroga avvenuta automaticamente per la Convenzione “Telefonia 
Mobile 8” dal 17/11/2022 al 16/11/2023, secondo le disposizioni di cui all’atto deliberativo n.577 del 
14/09/2021;

 Di dover prevedere l’imputazione della relativa spesa complessiva sui relativi Bilanci di competenza 
economica, per un importo di € 7.000,00, oltre IVA (presumibilmente per il periodo che va dal 
17/11/2023 al 29/02/2024), fatta salva la possibilità di recesso anticipato qualora venga attivata una 
nuova Convenzione.

              Il RUP
Dirigente Amministrativo
  Dr.ssa Antonella Giuliani           
       F.to digitalmente



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Direttore UOC
Ing. Gennaro Sirico
 F.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

F.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

F.to digitalmente

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato

D E L I B E R A

1. Di prendere atto delle esigenze indicate in narrativa e conseguentemente di:
a. Formalizzare la proroga tecnica della Convenzione “Telefonia Mobile 8” dal 17/11/2022 al 

16/11/2023, secondo quanto previsto nell’atto deliberativo n.577 del 14/09/2021;
b. Formalizzare l’ulteriore “Proroga Tecnica” del Contratto attuativo CONSIP “Telefonia 

Mobile 8”, per la fornitura dei servizi di telefonia mobile per l’AORN, in scadenza al 
16/11/2023 e già attualmente in proroga, nelle more dell’attivazione della nuova 
Convenzione “Telefonia Mobile 9”, presumibilmente per il periodo che va dal 17/11/2023 
al 29/02/2024;  

2. Di dover prevedere l’imputazione della relativa spesa complessiva pari a € 7.000,00, oltre IVA 
(presumibilmente per il periodo che va dal 17/11/2023 al 29/02/2024), sui relativi Bilanci di 
competenza economica, fatta salva la possibilità di recesso anticipato qualora venga attivata la 
nuova Convenzione;

3. Di confermare la dr.ssa Antonella Giuliani, quale RUP, di nominare l’ing. Gennaro Sirico, 
quale Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC) e il sig. Roberto Lombardi quale supporto 
operativo del DEC;



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4. Di dare atto che il presente atto non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi 
propri del RUP e DEC ovvero dei suoi parenti, idonea a determinare situazione di conflitto 
anche potenziale ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990, dall’articolo 7 
del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 come modificato 
dall’art. 41 del D. Lgs 97/2016;

5. Di dare atto, altresì, che in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’art. 1 
comma 32 della L. 190/12 recante “Disposizioni per la Prevenzione e la Repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” e dall’art. 37 D.Lgs. 33/13, circa la trasparenza della 
P.A., la deliberazione in oggetto e le informazioni previste dalla citata normativa, verranno 
pubblicate sul sito istituzionale dell’Ente, all’esito dell’adozione del presente atto; 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla UOC Gestione Economica Finanziaria 
per il seguito di competenza, al Collegio Sindacale e alla Società Telecom Italia S.p.A.;

7. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 21 quater della 
L.241/1990, stante la necessità di provvedere con la massima urgenza alla formalizzazione 
dell’adesione alla “Proroga Tecnica” Contratto attuativo CONSIP “Telefonia Mobile 8”, per la 
fornitura dei servizi di telefonia mobile per l’AORN, al fine di poter garantire la 
prosecuzione del servizio de quo.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

 F.to digitalmente


	NumeroDataRep: n. 938 del 29 dicembre 2023
		2023-12-22T14:34:23+0100
	Antonella Giuliani


		2023-12-27T15:12:48+0100
	Gennaro Sirico


		2023-12-28T11:14:21+0100
	Daniela Mignone


		2023-12-28T11:20:03+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-12-29T08:55:27+0100
	Rodolfo Conenna


		2023-12-29T09:44:34+0100
	Giuseppe Rocco




